

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Tălăpan

Prenume: Daniela

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	6

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Tălăpan, D.; Sandu, A.-M.; Rafila, A	Prim Autor https://www.mdpi.com/2079-6382/12/6/974	Antimicrobial Resistance of Staphylococcus aureus Isolated between 2017 and 2022 from Infections at a Tertiary Care Hospital in Romania	Antibiotics	2023	12(6)	974	4,8
AP-2	Andrei, A.-I.; Tălăpan, D.; Rafila, A.; Popescu, G.A	Autor corespondent https://www.mdpi.com/2079-6382/12/6/1038	Influence of Multiplex PCR in the Management of Antibiotic Treatment in Patients with Bacteremia	Antibiotics	2023	12(6)	1038	4,8
AP-3	Nit,escu, B.; Pit,igoi, D.; Tălăpan, D.; Nit,escu, M.; Aram Ța, S.S. ; Pavel, B.; Streinu-Cercel, A.; Rafila, A.; Aram Ța, V.	Autor corespondent https://www.mdpi.com/1648-9144/59/6/1143	Etiology and Multi-Drug Resistant Profile of Bacterial Infections in Severe Burn Patients, Romania 2018–2022	Medicina	2023	59	1143	2,948

AP-4	Andrei, A.-I.; Popescu, G.-A.; Popoiu, M.A.; Mihai, A.; Tălăpan, D.	Ultim autor https://www.mdpi.com/2079-6382/11/12/1694	Changes in Use of Blood Cultures in a COVID-19-Dedicated Tertiary Hospital	Antibiotics	2022	11(12)	1694	4,8
AP-5	Tălăpan, D.; Rafila, A.	Prim autor https://www.dovepress.com/five-year-survey-of-asymptomatic-colonization-with-multidrug-resistant-peer-reviewed-fulltext-article-IDR	Five-Year Survey of Asymptomatic Colonization with Multidrug-Resistant Organisms in a Romanian Tertiary Care Hospital In Infection and Drug Resistance	Infection and Drug Resistance	2022	15	2959-2967	4,003
AP-6	Rafila, A.; Tălăpan D.; Dorobăț, O.M.; Popescu, G.A.; Pițigoi, D.; Florea, D.; Buicu, F.C.	Autor corespondent http://www.rml.ro/articole/articol.php?year=2015&vol=3&poz=4	Emergence of Carbapenemase-producing Enterobacteriaceae, a Public Health Threat: a Romanian Infectious Disease Hospital Based Study	Revista Romana de Medicina de Laborator	2015	23(3)	295-301	0,169

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------

Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	9
--	---	---

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Nătescu B, Pavel B, Tache IA, Pop IA, Balan CI, Arama SS, Isac S, Streinu-Cercel A, Talapan D, Pitigoi D, Arama V	Predictive values of presepsin and C-Reactive Protein on prognosis in severe burns https://farmaciajournal.com/issue-articles/predictive-values-of-presepsin-and-c-reactive-protein-on-prognosis-in-severe-burns/	Farmacia	2023	71(3)	511-517	1,6
CA-2	Gheorghe-Barbu I, Barbu IC, Popa LI, Pircălabioru GG, Popa M, Măruțescu L, Niță-Lazar M, Banciu A, Stoica C, Gheorghe Ș, Lucaciu I, Săndulescu O, Paraschiv S,	Temporo-spatial variation in resistance determinants and clonality of Acinetobacter baumannii and Pseudomonas aeruginosa strains from Romanian hospitals and wastewaters https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Talapan%20D&cauthor_id=36104761	Antimicrobial Resistance and Infection Control	2022	11	115	5,853

	Surleac M, Talapan D, Muntean AA, Preda M, Muntean MM, Dragomirescu CC, Popa MI, Oțelea D, Chifiriuc MC.						
CA-3	Popa LI, Gheorghe I, Barbu IC, Surleac M, Paraschiv S, Măruțescu L, Popa M, Pircălăbioru GG, Talapan D, Niță M, Streinu-Cercel A, Streinu-Cercel A, Oțelea D, Chifiriuc MC.	Multidrug Resistant Klebsiella pneumoniae ST101 Clone Survival Chain From Inpatients to Hospital Effluent After Chlorine https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33584574/	Frontiers in Microbiology	2021	11	610296	6,064
CA-4	Surleac M, Czobor Barbu I, Paraschiv S, Popa LI, Gheorghe I, Marutescu L, Popa M, Sarbu I, Talapan D, Nita M, Iancu AV, Arbune M, Manole A, Nicolescu S, Sandulescu O, Streinu-Cercel	Whole genome sequencing snapshot of multidrug resistant Klebsiella pneumoniae strains from hospitals and receiving wastewater treatment plants in Southern Romania https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31999747/	PloS One	2020	15(1)	e022807 9	3,24

	A. Otelea D, Chifiriuc MC.						
CA-5	Popescu GA, Serban R, Pistol A, Niculcea A, Preda A, Lemeni D, Macovei IS, Tălăpan D, Rafila A, Florea D.	The Recent Emergence of Clostridium Difficile Infection in Romanian Hospitals is Associated With a High Prevalence of Polymerase Chain Reaction Ribotype 027 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29188783/	Balkan Medical Journal	2018	35(2)	191-195	0,887
CA-6	Săndulescu O, Bleotu C, Matei L, Streinu-Cercel A. Oprea M, Drăgulescu EC, Chifiriuc MC, Rafila A, Pirici D. Tălăpan D, Dorobăț OM, Neguț AC, Oțelea D, Berciu I, Ion DA, Codiță I, Calistru PI, Streinu-Cercel A.	Comparative evaluation of aggressiveness traits in staphylococcal strains from severe infections <i>versus</i> nasopharyngeal carriage https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27856272/	Microbial Pathogenesis	2017	102	45-53	2,009
CA-7	Neguț AC, Chifiriuc MC, Săndulescu O, Streinu-Cercel A. Oprea M, Drăgulescu EC, Gheorghe I, Berciu I.	Bacteriophage-driven inhibition of biofilm formation in <i>Staphylococcus</i> strains from patients attending a Romanian reference center for infectious diseases	FEMS Microbiology Letters	2016	363(18)		1,765

	Coralia B, Popa M, Oțelea D, Tălăpan D, Dorobăț O, Codiță I, Popa MI, Streinu- Cercel A.	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/27521261/					
CA-8	Jianu DM, Sândulescu O, Streinu-Cercel A, Berciu I, Blidaru A, Filipescu M, Vartic M, Cobani O, Jianu ȘA, Tălăpan D, Dorobăț O, Stăniceanu F, Streinu-Cercel A.	Microbiologic Safety of the Transareolar Approach in Breast Augmentation https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26590196/	Aesthetic Surgery Journal	2016	36(1)	51-57	2,502
CA-9	Luminos M., Dorobat O., Jugulete G., Popescu G.A., Florea D., Draganescu A., Cercel A.S., Rafila A., Rugina S., Dorobat C., Vata A., Lukaes-Juncu A., Chifiriuc N., Talapan D., Badescu M., Osman E.,	Nasopharyngeal carriage of Streptococcus pneumoniae in Romanian children before the introduction of the pneumococcal conjugated vaccination into the national immunization programme: a national, multi-centre, cross- sectional observational study https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1201971214016385	International Journal of Infectious Diseases	2014	29	e169– e173	1,859

		care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent						
A-1	Talapan D, Dorobat OM, Bleotu C, Aldea I, Necula L, Florea D, Popescu GA, Streinu- Cercel A, Rațila A	Prim autor https://rjid.com.ro/evaluation-of-four-phenotypic-tests-for-the-detection-of-oxa-48-type-carbapenemase-in-enterobacteriaceae/	Evaluation of four phenotypic tests for the detection of OXA-48-type carbapenemase in Enterobacteriaceae	Romanian Journal of Infectious Diseases	2016	XIX(4)	245-249	/
A-2	Dorobăț OM, Moisoiu A, Tălăpan D.	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17491203/	Incidence and resistance patterns of pathogens from lower respiratory tract infections (LRTI)	Pneumologia	2007	56(1)	7-15	/
A-3	Dorobăț OM, Moisoiu A, Tălăpan D.	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/17069201/	Bacteria isolated from pleural fluid and their resistance to antimicrobials	Pneumologia	2006	55(2)	47-51	/
A-4	Dorobăț OM, Bădicuț I, Tălăpan D, Tenea C, Rațila A.	Coautor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21553473/	Antibiotic resistance of Gram-positive cocci isolated in 2008	Bacteriologia Virusologia Parazitologia Epidemiologia	2010	55(2)	83-92	/
A-5	Olga Dorobat, Tatiana Biolan,	Coautor	Tulpini producătoare de ESBL la Enterobacteriaceae	Revista romana de boli infectioase	2003	VI (4)	247-255	/

Daniela Talapan, E. Ceausu.								
-----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
24.07.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).